
Április 23-át az UNESCO 1995-ben a könyv napjává nyilvání-
totta, amelynek célja, hogy ösztönözzük egymást az olva-
sásra, felfedezzük az olvasás szépségét. A nyárádszeredai 
Olvassunk!!! csoport színes, gazdag és színvonalas rendez- 
vénnyel ünnepelte meg múlt vasárnap ezt az eseményt, kicsi-
től nagyig mindenki kedvére válogathatott a programok közül. 

 A nyárádszeredai olvasócsoport havonta tart könyvklubot, de ez volt 
az első ilyen jellegű eseménye: már az év elején leszögezték ezt, majd 
fokozatosan építették fel – tudtuk meg Tanászi Rozáliától, a csoport kez-
deményezőjétől. 

A rendezvény vasárnap délben a művelődési házban könyvvásárral 
kezdődött, amelyet a város iskoláiban is meghirdettek. A Kis Herceg 
könyvesbolt és az andrásfalvi református egyházközség standjai mellett 

(Folytatás a 2. oldalon)
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LXXV. évfolyam  
96. (21367.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

Gligor Róbert László 

BarabásiLab:  
Rejtett mintázatok 
A Maros Megyei Múzeum szervezésé-
ben, Barabási Albert-László fizikus, 
hálózatkutató, laborvezető részvételé-
vel május 6-án, szombaton 17 órai 
kezdettel kerül sor a BarabásiLab: 
Rejtett mintázatok című kiállítás meg-
nyitójára a marosvásárhelyi vár Törté-
neti Osztályán, a múzeum várbeli 
épületének első emeleti kiállítótereiben.  

____________3. 
Világsztárok  
a 14. Kolozsvári 
Magyar Napokon! 
Augusztus 14–20. között immár tizen-
negyedik alkalommal jelentkezik a 
Kárpát-medence egyik legnagyobb 
kulturális seregszemléjének számító 
Kolozsvári Magyar Napok.   

____________4. 
Boldogasszony  
tenyerén 
Május 4-én, csütörtökön 19 órától a 
Hargita Nemzeti Székely Népi Együt-
tes vendégszerepel Marosvásárhe-
lyen: a Maros Művészegyüttes 
kövesdombi székházában a Boldog-
asszony tenyerén című előadást lát-
hatja a közönség.  

____________5. 
Évadnyitó  
a Só útján 
Múlt szombaton tartották meg a Só 
útja idei hagyományos évadnyitóját, 
amely alkalommal immár tizenheted-
szerre hívták meg az érdeklődőket a 
Marosvásárhely és Parajd közötti út 
egy szakaszának gyalogos megtéte-
lére. 

____________7.

MEGLEPIMEGLEPI

Megünnepelték a könyv napját 

Nem akárhogyan olvasott  
Nyárádszereda 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. április 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Könyves villámcsődületet is szerveztek a főtéren             Fotó: Iszlai Gyula



Ma  PÉTER,  
holnap KATALIN és KITTI napja. 
KATALIN: görög eredetű, jelentése 
nem egyértelmű: „(mindig) tiszta” 
vagy „nyilazó”, „biztosan célzó”.  
KITTI: a Katalin angol becenevéből 
önállósult

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. április 28.

1 EUR 4,9353
1 USD 4,4915

100 HUF 1,3193
1 g ARANY 286,4296

IDŐJÁRÁS 
Többnyire felhős  
Hőmérséklet: 
max.  17 0C 
min.     5 0C

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

29., szombat 
A Nap kel  

6 óra 12 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 28 perckor.  
Az év 119. napja,  

hátravan 246 nap.

Új gyorsított eljárás  
a marosvásárhelyi térség  
köztisztasági vállalatának  

kiválasztására 

Robert C. Castel előadása 
A Mathias Corvinus Collegium (MCC) és a Sapientia Erdélyi Magyar 

Tudományegyetem meghívására Erdélybe látogat dr. Robert C. Castel 
aradi származású, Izraelben élő biztonságpolitikai szakértő. A szakem-
ber Marosvásárhelyen május 13-án, szombaton 18 órától a Sapientia 
EMTE campusának 114-es előadótermében (Koronka, Segesvári út 2. 
szám) tart nyilvános előadást Világrendváltás – útmutató a 21. század-
hoz címmel. Robert C. Castel az Izraeli Demokrácia Intézet tudományos 
munkatársa, kutatási területe az aszimmetrikus hadviselés, terrorizmus, 
geopolitika és a katonai innováció. Kitüntetett háborús veterán, ejtőer-
nyősként és a katonai hírszerzésben, valamint Libanonban és számos 
más hadműveleti területen szolgált. A rendőrség különleges művelete-
iben jártas, magas rangú rendvédelmi tisztviselő, jelenleg a vadon élő 
állatokkal kapcsolatos bűnözés elleni küzdelemmel foglalkozik az Iz-
raeli Természetvédelmi Hatóság biztonsági főigazgatójaként, emellett 
az Izraeli Terrorelhárító Központ tartalékos krízistárgyalója. A rendez-
vény ingyenes. További partnerek: Partiumi Keresztény Egyetem, Bod 
Péter Megyei Könyvtár.

Zajlik egy szokásos ügyme-
net szerinti eljárás a közbe-
szerzési platformon, aminek 
célja hosszú távú megállapo-
dást kötni egy szolgáltatóval, 
ez várhatóan 2024-ben hoz 
eredményt. 

A szolgáltatás folytonosságának 
biztosítása érdekében indult 
ugyanakkor egy „gyorsított” eljá-
rás, amelyről e hónap 4-én döntöt-
tek a polgármesterek az egyesület 
2-es zónájának közgyűlésén, 
amely hibátlanul letett pályázat 
esetén 2-3 nap alatt szerződéskö-
téssel zárul. A 6-án letett ajánlattal 
kapcsolatban a bizottság az elmúlt 
időszakban kénytelen volt több vo-
natkozásban is további pontosítá-
sokat bekérni, ezért húzódott el az 
eljárás idáig, és zárult le 15 nap 
után sikertelenül. Elfogadhatatlan-
nak találta az értékelő bizottság a 
szemétszállító vállalat ajánlatát, és 
elutasította. 

Tudatában vagyunk az elvárá-
soknak, a sürgető körülmények-
nek, de a szolgáltató kiválasztása a 
közbeszerzési törvény előírásai 
alapján történik. Sem elhamarko-
dott, sem elhibázott döntést nem 
hozhatunk, mert közeleg a nyár, és 
az utcákon bűzölgő szemét fog 

arra figyelmeztetni, hogy ami a 
papírokban kielégítőnek tűnt, az a 
valóságban megint nem működik. 

 Azt akarjuk, hogy kiszámítható, 
minőségi és megfizethető köztisz-
tasági szolgáltatást biztosítsunk 
úgy, hogy ne fordulhasson többé 
elő, hogy az adófizetők havi mint- 
egy kétmillió, összesen mintegy 
35 millió lejének elköltése mellett 
az ablak alatt marad a szemét.  

 Az adófizető polgárok elvárása 
az, hogy a szemetet vigyék el az 
otthonaik mellől. Ez az elvárás a 
térség minden polgármestere ré-
széről elhangzott. 

 Azonnali hatállyal új eljárást in-
dítunk, és további szolgáltatókat 
keresünk meg. 

 Az előállt helyzetből való kiút 
továbbra is a szelektív gyűjtésre 
való sürgős átálláson keresztül 
vezet. Kérjük a lakosokat, hogy ne 
tegyenek le a szelektív gyűjtésről, 
ezzel ugyanis tovább nehezítjük a 
hulladék elszállítását és általános-
ságban a megoldáshoz vezető utat. 

 Az adófizetők türelmét kérjük, 
azon dolgozunk, hogy kiszámít-
ható, minőségi és megfizethető 
szolgáltatásban legyen részük. 

Az Ecolect Maros Fejlesztési 
Társulás 
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bárki kitehette eladó könyveit, az 
érdeklődők ezek közül válogathat-
tak, vagy akár el is cserélhették az 
általuk hozott köteteket egy másik 
látogatóval. A „cserebere–eladom” 
akció résztvevői között egy százle-
jes ajándékutalványt sorsoltak ki, a 
Kis Herceg könyvesbolt ajándékát 
Szász Bence vehette át. Mivel na-
gyon sok kisgyerek érkezett a szü-
lőkkel, számukra kifestő- és 
kézművessarkot rendeztek be, majd 
14 órától igazi író-olvasó találkozón 
is részt vehettek, ahol Imre Eszter 
marosvásárhelyi író Napsugár kis-
asszony tizenkét madara című mű-
vével ismerkedhettek meg, majd 
kötetlenül beszélgethettek és dedi-
káltathattak, még közös képet is ké-
szíthettek a szerzővel a fotósarok- 
ban. Ezzel párhuzamosan a felső ta-
gozatos diákoknak a református 
egyház Bocskai termében külön 
foglalkozást tartottak Falka Emőke 
és Antal Ilka tanárnők. Az érdeklő-
dők a könyvek történetével, a 
könyvkötészettel ismerkedhet- 
tek meg, de a diákok körében hasz-
nált Kahoot játékalapú tanulási  
platform is előkerült, és kvízjátékot 
is rendeztek, amelynek nyertese,  
Siklódi Barbara százlejes ajándé- 
kutalványt nyert az említett köny- 
vesbolttól. 

A városi könyvtárban Miklósi 
Szende 15 órától ifjúsági olvasókört 
tartott; az érdeklődők a Szentjános-
bogár lányok című regényről tar- 
tottak kibeszélőt, majd a kapott sze-
rencsesütikben talált idézeteket ol-
vasták fel egymásnak. A nap 
fénypontja a 16 órától tartott vil-
lámcsődület volt: a főtér öt pontjá-
ról érkezők óriási szívet alkottak, 
amelynek közepén Bíró László 
festő által készített, könyveket áb-
rázoló molinót feszítettek ki. Ezt 
követően a főtéri zöldövezetekben 
könyvekkel a kezükben meghúzódó 
gyerekek és felnőttek tíz percet ál-
doztak annak a pillanatnak, „amikor 
az olvasás öröme kiül az arcodra”. 
A pillanatok élményeit képanyag-
ban Iszlai Gyula, Kátai Csaba és 
Baricz Ervin adta vissza az érdek-
lődőknek. 

A napot a felnőttek részére szer-

vezett író-olvasó találkozó zárta, az 
érdeklődők Imre Eszter A csillag-
völgyi patikus felesége című regé-
nyét beszélték át, illetve kérdezték 
a szerzőt, és itt sem maradt el a de-
dikálás és a közös fényképezkedés. 
Az írónőt elvarázsolta a vasárnapi 
program, közösségi oldalán így fo-
galmazott: „Soha, sehol nem láttam 
még olyan közösséget, mint itt. (…) 
Olyan volt az egész, mintha egy óri-
ási családba csöppentem volna. Fel-
szabadult, őszinte gyermekek és 
felnőttek közt telt a napom. (…) 
Nincsenek szavak. Köszönöm, 
ezerszer is köszönöm ezt a sok sze-
retetet. Mehetnék a világ végéig, 
utazhatnék bárhova, ezt sehol más-
hol nem kapnám meg. Emberek, 
menjetek Nyárádszeredába, ha te-
hetitek! Olyat kaptok ott, ami min-
denen átsegít.” 

Lapunk kérdésére Tanászi Rozá-
lia elmondta: a rendezvény mintegy 
százötven személyt mozgatott meg, 
ami igencsak szép számnak mond-
ható Nyárádszeredában, tekintve, 
hogy az első ilyen jellegű akcióról 
van szó. A nap üzenete: együtt, egy-
másért, a közösségért, mert a közös-
ségnek van ereje” – tette hozzá. 

Az Olvassunk, csajok!!! csopor-
tot 2019-ben hozta létre Tanászi Ro-
zália, azért, hogy „szétnézzenek” 
egymás polcain, csereberélgessék a 
könyveket olvasás végett. Ma már 
185 taggal rendelkezik a csoport 

Nyárádszeredából és környékéről, 
de van néhány külföldön élő elszár-
mazott, barát is a soraikban. Több 
meseklubot szerveztek az óvodás és 
kisiskolás gyerekeknek, a felnőttek-
nek havonta tartanak könyvklubot, 
ahol egy-egy művet „kibeszélnek”, 
azaz elemeznek, mindenki elmond-
hatja a könyvvel kapcsolatos érzel-
meit, élményeit.  

Ezekhez érdekes szempontokat 
ad Baricz Erika pszichológus is. 
Több író-olvasó találkozót szervez-
tek neves meghívottakkal, rendsze-
res rendezvényük a Pszichodélutá- 
nok a könyvtárban, amikor a  
székelyudvarhelyi Miklós Csongor-
ral beszélgetnek a könyvekről. Az 
idei év különösen sűrű a csoport 
számára: az év elején hivatalosan  
bejegyeztették az Olvassunk  
Egyesületet, így már pályázni is 
tudnak különböző kulturális tevé-
kenységekre az alkalmi támogatá-
sok és a jelképes egyesületi tagsági 
díjak mellé. A következő időszak-
ban is sok tevékenység várható, a 
nyári városnapokon a magyaror-
szági Fábián Jankát várják író-ol-
vasó találkozóra, az ősszel a 
felvidéki Durica Katarina érkezik a 
kisvárosba, de Vida Gábor új köny-
vét, a Senkiházát is be szeretnék 
mutatni a nyárádmenti olvasókö-
zönségnek – mondta el az egyesület 
elnöki tisztségét is betöltő Tanászi 
Rozália.

Nem akárhogyan olvasott  
Nyárádszereda

(Folytatás az 1. oldalról)

Sokan voltak kíváncsiak Imre Eszter íróra és könyveire              Fotók: Iszlai Gyula

Sokan szántak időt arra is, hogy a zöldben letelepedve olvassanak



A Maros Megyei Múzeum szer-
vezésében, Barabási Albert-László 
fizikus, hálózatkutató, laborvezető 
részvételével május 6-án, szomba-
ton 17 órai kezdettel kerül sor a Ba-
rabásiLab: Rejtett mintázatok című 
kiállítás megnyitójára a marosvá-
sárhelyi vár Történeti Osztályán, a 
múzeum várbeli épületének első 
emeleti kiállítótereiben. 

A hálózatkutatás és hálózati vizu-
alizáció az elmúlt évek/évtizedek 
egyik legígéretesebb tudományos 
módszertani újdonsága, egy olyan 
új tanulási modell, amely hatékony 
eszköznek bizonyult a kulturális, 

társadalmi jelenségek, így a képző-
művészeti színtér vizsgálatához is. 

Barabási Albert-László világhírű 
fizikus, hálózatkutató Csíkkarcfal-
ván született, középiskolai tanulmá-
nyait Csíkszeredában végezte, majd 
továbbtanult Bukarestben és Buda-
pesten, ahonnan végül egészen Bos-
tonig jutott.  

Jelenleg több egyesült államok-
beli egyetem munkatársa, illetve 
tagja egyebek mellett a Magyar Tu-
dományos Akadémiának, az Acade-
mia Europaea-nek és az Amerikai 
Fizikai Társaságnak. A BarabásiLab 
(a Northeastern Egyetem Komplex 

Hálózati Kutatóközpontja) tevé-
kenységének célja az, hogy kide-
rítse, hogyan néznek ki, hogyan 
fejlődnek és hogyan befolyásolják a 
hálózatok a komplex rendszerek 
megértését. 

A Rejtett mintázatok Barabási 
Albert-Lászlónak a hálózatkutatás 
művészeti ábrázolásával debütáló 
kiállítása. Ez a tárlat több tucat em-
pirikus kutatásból kialakuló lenyű-
göző képet és tárgyat ölel fel, 
egyfajta tudományból és művészet-
ből szőtt mozaik, amelyben a két te-
rület elemeinek kereszteződéséből 
új utódok és mintázatok alakulnak 

ki. A Rejtett mintázatok célja végső 
soron az, hogy a hálózati gondolko-
dást közelebb hozza a művészethez 
és az érdeklődő nagyközönség szé-
les köreihez. 

A budapesti Ludwig Múzeum, a 
karlsruhei Művészeti és Médiaköz-
pont (ZKM), valamint a Csíki Szé-
kely Múzeum után a Maros Megyei 
Múzeum a negyedik kulturális in-
tézmény, amely a BarabásiLab: 
Rejtett mintázatok című kiállításnak 
otthont ad. Habár a várbeli múze-
umépület eddig is számos nemzet-
közi jelentőségű kiállításnak volt 
házigazdája, intézményünk számára 

ez az esemény rendkívüli, hiszen a 
történelem és régészet kutatási 
eredményeit bemutató térben teremt 
kapcsolatot a kortárs művészet és a 
tudomány között – írják a kiállítás 
szervezői. 

A tárlat kurátora Részegh Botond 
képzőművész, szervezőpartnere a 
Makláry Kálmán Galéria, a Csíki 
Székely Múzeum, az Atrium Musei 
Egyesület, a Villa Vinèa Pincészet 
és Marosvásárhely Polgármesteri 
Hivatala. 

A kiállítás október 15-ig, keddtől 
péntekig 9 és 17, szombaton és va-
sárnap 10 és 14 óra között lesz láto-
gatható, hétfőn zárva van. Be- 
lépőjegyek: 15 lej – felnőtt, 7 lej – 
nyugdíjas és 3 lej – diák. (Knb.)

SZERKESZTETTE: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1583. sz., 2023. április 29.

Jékely Zoltán 
 

Éjfél Budán 
 
Most voltaképpen sírni kellene: 
tétova mánk végképp holnapba lendül, 
búcsúztatója borízű zene, 
mely kiszivárog egy kis étteremből. 
 
Az út alatt szagos fürdők leve 
zubog, s a rács alól kék pára leng föl, 
mint süllyesztőből foglyok szelleme… 
Kóbor kandurt ciról a sarki rendőr. 
 
Az állig gombolt házak mind vakok, 
vonuló ködben úsznak, mint a csolnak, 
s belsejükben egy-egy család vacog, 
 
kaszával áll ágyuk felett a holnap. 
A plafonokról lógnak sóhajok 
s foszlányai tejszagú altatóknak. 
(1933) 
 
110 éve, 1913. április 24-én született Nagy- 

enyeden a Kossuth-, Baumgarten-, József  
Attila- és Magyar Örökség díjas költő. 

BarabásiLab: Rejtett mintázatok 

Jelenet Buda Flóra Anna 27 című animációs filmjéből

Fotó: Barabási Albert-László a tárlatnyitón, tárlatvezetésen  
Forrás: a budapesti Ludwig Múzeum, illetve B.A.L. honlapja 



Augusztus 14–20. között immár 
tizennegyedik alkalommal jelentke-
zik a Kárpát-medence egyik legna-
gyobb kulturális seregszemléjének 
számító Kolozsvári Magyar Napok. 
Az egyhetes programkavalkád szá-
mos eseménye a Petőfi-bicentenári-
umhoz kapcsolódik majd, újra 
megtelik élettel a Magyar Napok 
egyik legfontosabb, emblematikus 
programhelyszíne, a felújítás miatt 
tavaly lezárt Farkas utca, a főtéri 
koncertek sorát pedig (augusztus 
20-án) egy világsztárokat felvonul-
tató, nagyszabású produkció zárja, 
melynek megálmodója és életre hí-
vója, a világszerte ismert Leslie 
Mandoki – meglepetésvendégként 
– személyesen is megjelent a  
Magyar Napok beharangozó sajtó-
tájékoztatóján.  

„Tizennégy év nagy idő, az idén 
tizennegyedik alkalommal jelent-
kező Kolozsvári Magyar Napok 
pedig már elég érett ahhoz, hogy 
személyi igazolványa legyen. Ezzel 
a rendezvénysorozat a nagykorúsá-
gához közelít, szervezőkként pedig 
bízunk benne, hogy az évről évre 
egyre bővülő programkínálatból 
idén is minden generáció kedvére 
válogathat” – mondta Gergely  
Balázs. A KMN főszervezője hoz-
zátette: mindent megtesznek, hogy 
a magyarnapozó közönség újra – bő 

egy héten keresztül – élvezhesse azt 
az erdélyi csodát, melynek tizen-
négy éve részese. Az április 25-i 
sajtótájékoztatón elhangzott: a ha-
gyományoknak megfelelően, már a 
Magyar Napok kezdete előtt – au-
gusztus 12–13-án – kiállítás- 
megnyitókra várják majd az érdek-
lődőket, augusztus 13-án (va- 
sárnap) pedig ismét ökumenikus is-
tentisztelet nyitja meg a program- 
sorozatot. A Bánffy-palotában mű-
ködő Kolozsvári Művészeti Múze-
umban Márton Árpád és Mohy 
Sándor egyéni, valamint Juhos Sán-

dor festőművész és Szabó András 
grafikusművész közös kiállításait 
tekinthetik meg a képzőművészet 
szerelmesei, valamint ugyanitt a 
Kusztos Endre Képzőművészeti 
Egyesület kortárs szovátai alkotói is 
bemutatkoznak. Augusztus 14-én 
(hétfőn) a Kolozsvári Magyar 
Opera nagytermében kerül sor a 
Magyar Napok ünnepélyes nyitógá-
lájára, melynek részleteiről a szer-
vezők a későbbiekben adnak 
tájékoztatást. Szabó Lilla elmondta: 
idén is több mint 100 partnerszerve-
zettel együttműködve dolgoznak a 
Magyar Napok programkínálatán, 
melyben kiemelt szerepet kap a Pe-
tőfi-bicentenárium is. Az idei év 
egyik jó híre, hogy az ígéreteknek 
megfelelően újra birtokba veheti a 
közönség a tavaly – a felújítási 
munkálatok miatt – lezárt Farkas 
utcát, ahol ismét kézműves- és 
könyvvásár várja majd a látogató-
kat. A Fogoly utca idén is borutcává 
alakul, a Bánffy-udvarban a Petőfi-
színpad kínál bemutatkozási lehető-
séget a rock, a jazz, valamint a 
blues erdélyi és anyaországi képvi-
selőinek, a Kolozsvári Református 
Kollégium udvara ismét Folkudvar-
ként működik majd, a Romkertben 
újra életre kel – az Emese Park ha-
gyományőrzőinek jóvoltából – a 
gyermekprogramoknak is helyet 
biztosító középkori falu, Magyaror-

szág Főkonzulátusának szervezésé-
ben (a konzulátus udvarán) Hunga-
rikum udvar néven 
programhelyszín nyitja meg kapuit, 
az ötödik alkalommal jelentkező 
KMN-Donaton terepfutóverseny-
nek és az örömfőzésnek ismét a tö-
rökvágási Falumúzeum ad majd 
otthont, újra látogathatóvá válik a 
Szent Mihály-templom tornya, va-
lamint minden, a korábbi években 
megismert programhelyszín várni 
fogja a magyarnapozók tömegeit. A 
részletes programkínálat várhatóan 
július elejétől válik elérhetővé, 
egyéb tudnivalók azonban már jú-
niustól megtalálhatók lesznek a 
www.magyarnapok.ro internetes ol-
dalon, további érdekességek és fon-
tos információk pedig a rendezvény 
Facebook-oldalán (www.face-
book.com/magyarnapok) is.  

A sajtóeseményen jelen volt  
Grezsa Csaba, Magyarország ko-
lozsvári főkonzulja is, aki el-
mondta: már a kezdetektől partnerei 
a KMN-nek, Magyarország kormá-
nya pedig kiemelten támogatja a 
Kárpát-medence egyik legnagyobb 
rendezvénysorozatának számító 
Kolozsvári Magyar Napokat. „Ér-
tékteremtő együttműködésünket 
idén is folytatjuk, így a főkonzulá-
tus udvara újra várja majd a látoga-
tókat kulturális eseményekkel, 
beszélgetésekkel, gyermekprogra-
mokkal, gasztronómiai bemutatók-
kal, sőt könnyűzenei koncertekkel 
is” – jelentette ki a főkonzul. 

Gergely Balázs elmondta: a Ma-
gyar Napok központi programhely-
színe – a főtéri nagyszínpad – idén 
is minden generáció számára emlé-
kezetesnek ígérkező zenei esemé-
nyeket kínál. Kedden (augusztus 
15-én) a 25. Szent István-napi nép-
tánctalálkozó művészei veszik bir-
tokba a főteret, szerdától pedig a 
könnyűzenei koncerteké lesz a fő-
szerep. Augusztus 16-án az EDDA 
Művek lép színpadra, augusztus 17-
én a Blahalouisiana és a Budapest 
Bár, augusztus 18-án Halász Judit 
gyermekkoncertjén vehetnek részt 
kicsik és nagyok, ezt követően 
pedig a Magyar rocklegendák elne-

vezésű produkció keretében Kala-
pács József, Rudán Joe és Varga 
Miklós ad koncertet. Augusztus 19-
én a Lóci Játszik rockegyüttes csap 
a húrok közé, őt pedig a Honey- 
beast követi. Amint azt a közönség 
már megszokhatta, a rendezvényso-
rozatot rendszerint egy nagyszabású 
produkció zárja, s nem lesz ez más-
ként idén sem, hiszen augusztus 20-
án Leslie Mandoki és a Mandoki 
Soulmates zenekar lép színpadra. A 
világhírű magyar dalszerző, produ-
cer, dobos és énekes olyan világk-
lasszis rock- és jazzikonokkal zenél 
majd, mint Nick van Eede, Al Di 
Meola, Mike Stern, Randy Brecker, 
Till Brönner, Richard Bona, Tony 
Carey, Deobrat Mishra, Fausto Bec-
calossi, ezúttal pedig nem hiányoz-
hatnak a fellépők közül Leslie 
Mandoki magyarországi zenésztár-
sai sem, így a felsoroltakon túl szín-
padra lép Mahó Andrea és Takáts 
Tamás is. „Évek óta dédelgetett ál-
munk válik valóra azzal, hogy ezt a 
nagyszabású produkciót – melynek 
tagjai összesen 35 Grammy-díjjal 
rendelkeznek – végre vendégül lát-
hatjuk” – mondta Gergely Balázs.  

A Németországból a sajtótájé-
koztató idejére (első alkalommal) 
Kolozsvárra érkezett Leslie Man-
doki elmondta: számára azért is kü-
lönösen fontos az augusztus 20-i 
koncert, mert mindeddig nem volt 
lehetősége Erdélyben fellépni. El-
hangzott: a világsztárokat felvonul-
tató koncerten számos különleges 
pillanat várható, hiszen a Soulmates 
a Bartók Béla-művek különleges 
hangzásával és a modern zenei stí-
lusokkal egyesülve adja elő a  
Magyar képeket, ezáltal pedig ha-
zahozza Kolozsvárra az erdélyi 
népzenén alapuló és Bartók Béla 
nyomán írt rockszvitet. „Ezzel a vi-
lágsikernek számító produkció ha-
zatér kiindulópontjához, ide, ahol 
ezek a csodálatos Bartók-dallamok 
gyökereznek. A zenekar, mely 
immár 31 éve működik, nagyon 
várja a magyar napos koncertet, s 
hisszük, hogy zenénk, átölelve a kü-
lönbözőségeket, hídépítő szerephez 
is jut” – mondta Leslie Mandoki. 

 
A Kincses Kolozsvár Egyesület 
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Világsztárok a 14. Kolozsvári Magyar Napokon! 

Az online térbe költözik a ma-
gyar film napján, április 30-án 
a magyar film 120 évét bemu-
tató nagyszabású kiállítás, 
amelynek digitális változatát 
kedden mutatták be Budapes-
ten. 

2021-ben láthatta a közönség a 
Ludwig Múzeum és a Nemzeti 
Filmintézet (NFI) együttműködésé-
ben megvalósult Nagylátószög 
című tárlatot, amely a magyar film-
történet 120 évét mutatta be a 
Duna-parti intézmény 14 termé- 
ben – idézte fel a keddi budapesti 
sajtótájékoztatón Ráduly György, a 
Filmarchívum vezetője. Mint 
mondta, a tárlat sikerét mutatja, 
hogy öt hónap alatt majdnem negy-
venezer látogatót vonzott. A virtuá-
lis kiállítás az ExhibitOnline cég 
fejlesztésével valósul meg, és ápri-
lis 30-tól a magyar film napja alkal-
mából lesz majd elérhető – hívta fel 
a figyelmet Ráduly György. 

Az NFI megalakulásától kezdve 
a mozgóképipar egészét képviseli, 
és különféle igazgatóságokon ke-
resztül a magyar filmművészet 
múltját és jelenét is támogatja – 
hangsúlyozta Pál Ákos, az NFI ve-
zérigazgatója. „Ez a virtuális kiállí-
tás kiváló példa arra, hogy miként 
tudjuk a magyar filmművészet em-
lékeit ápolni és minél szélesebb 
körben hozzáférhetővé tenni” – ma-
gyarázta Pál Ákos, aki kifejtette, 

hogy a Filmlabor a Filmarchívum-
mal karöltve a régi filmeket fel-
újítja, digitalizálja és elérhetővé 
teszi a nagyközönség számára. 

Pál Ákos felhívta a figyelmet 
arra, hogy az elmúlt években Lon-
don után Magyarországon forgatták 
a legtöbb nemzetközi filmet. 2021-
ben 218 milliárd forint volt a re-
gisztrált projektek összköltsége, 
ami az előző évhez képest 20 szá-
zalékos növekedést jelentett. Kie-
melte: 2022-ben az ágazat további 
30 százalékos növekedést produ-
kált. Pál Ákos szerint egyre na-
gyobb szükség van a filmes 
szakemberekre, az NFI több mint 
ezer szakember képzését segítette 
az elmúlt években, a filmes orientá-
ciós programon keresztül pedig a fi-
atalokat szeretnék az iparba 
csábítani. „A Nagylátószög kiállítás 
egyik célja éppen az, hogy ezzel az 
új platformmal a fiatalokhoz is kö-
zelebb hozzuk a filmművészet el-
múlt 120 évét” – magyarázta a 
vezérigazgató. 

Ez a filmtörténeti kiállítás nagy 
részletességel tárja a közönség elé a 
magyar film értékes múltját – fogal-
mazott Koltai Lajos rendező, ope-
ratőr, a nemzet művésze, kiemelve, 
hogy a kiállítás azokra a fontos kér-
désekre adhat választ a magyar  
mozival kapcsolatban, amiket ko-
rábban „elfelejtettünk” megkér-
dezni. 

Barkóczi Janka, a Filmarchí- 
vum kutatója, a kiállítás egyik  
kurátora, a projekt egyik koor- 
dinátora elmondta: a tárlat a  
nagylatoszog.nfi.hu linken lesz 
majd elérhető. A katalógusnézet 
klasszikus formában mutatja be a 
kiállítást, de 3D-ben is bejárható 
lesz mind a 14 terem. 

A szövegekbe bele lehet kattin-
tani, a kiállított tárgyak, képek, vi-
deók élményszerű módon 
tekinthetők meg. A 3D-s nézetben a 
látogatók nyilak segítségével közle-
kedhetnek a termek között, több 
tárgy 3d-ben tekinthető meg – egye-
bek mellett Szőts István gyermek-
kori laterna magicája is, amelynek 
tanulmányozása oktatási célokra is 

alkalmazható – mondta Barkóczi 
Janka, kiemelve, hogy a többféle 
nézetben, például virtuális valóság 
formájában is körüljárható a kiállí-
tás. 

Az első teremben a mozi szüle-
tése előtti korszakból láthatók olyan 
eszközök, amelyek az állóképet 
meg tudták mozgatni – mondta  
Kurucz Márton kurátor.  

Felhívta a figyelmet arra, hogy az 
első vetítésre 1895 utolsó napjaiban 
került sor Párizsban, majd fél évvel 
később már Budapesten jártak a 
francia Pathé cég munkatársai, és 
elkészítették Magyarországról az 
első filmfelvételeket a millenniumi 
kiállítás alkalmából. Mint mondta, 
1901-ben folytatódott a magyar 

filmtörténet a Táncz című filmmel, 
amely az Uránia tetőteraszán for-
gott, ekkor létesültek az első mozik 
a fővárosban, kezdetben sátrakban, 
később kőépületekben. 

Kurucz Márton emlékeztetett, 
hogy a hangosfilmek első korszaká-
ban, 1930 és 1945 között készült al-
kotások nagy része a második 
világháború után külföldről, idegen 
nyelvű feliratokkal került elő. 

A második világháború utáni, a 
rendszerváltozásig tartó magyar 
filmtörténetet három részre (1945–
1956; 1957–1968; 1969–1989) 
bontva mutatja be a tárlat. Külön 
terem taglalja a cenzúra történetét, 
a Balázs Béla Stúdió éveit, a film-
gyártás folyamatát, de külön figyel-
met szenteltek a magyar animáció 
történetének is. A rendszerváltás óta 
eltelt három évtizedet bemutató 
terem nagy teret szentel az Oscar-
díjas alkotásoknak, a Magyar 
Hollywood című terem kitér vala-
mennyi magyar vonatkozású Os-
carra. A tárlaton több mint 100 
videó és 300 műtárgy tekinthető 
meg – mondta Kurucz Márton. Rá-
duly György beszélt arról is, hogy 
tervezik egy filmes központ létreho-
zását Budapesten, ahol állandó 
filmtörténeti tárlat és időszaki kiál-
lítások, fesztiválok kapnának he-
lyet. Jelenleg a tervek előkészülete 
zajlik – magyarázta a Filmarchívum 
vezetője. 

Az online térbe költözik a magyar film 120 évét bemutató nagyszabású kiállítás 

A magyar film születése: a Táncz

Leslie Mandoki



Rómer Flóris-terv – Megújuló 
épített örökség a Kárpát-me-
dencében címmel tartotta 
éves konferenciáját a Teleki 
László Alapítvány Budapesten 
április 20-án. 

A főként a határon túli magyar 
épített örökség megóvásával foglal-
kozó, emellett az anyaországi népi 
építészet védelmére létrejött népi 
építészeti programot szervező ala-
pítvány rendezvényén magyaror-
szági és külhoni magyar műem- 
lékvédelmi szakemberek hallhattak 
előadásokat és cserélhettek eszmét. 
Szó esett a többi között a szlovákiai 
Borsiban található Rákóczi-kastély 
(II. Rákóczi Ferenc szülőháza) fel-
újításáról és fenntartható működte-
téséről, a keresdi Bethlen-kastély 
történeti kutatásáról és a kastélyban 
megvalósuló kiállítás koncepciójá-
ról, kárpátaljai templomok állapot-
felméréséről, a magyarvistai refor- 
mátus templomban fellelt, művé-
szettörténeti szenzációnak számító 
faszerkezetről. 

A konferencián adták át a Kár-
pát-medencei magyar épített örök-
ség megóvásában kiemelkedő 
érdemeket szerző szakemberek el-
ismerésére létrehozott Granasztói 
György-díjat (a 2016-ban elhunyt 
Granasztói György a Teleki László 
Alapítvány kuratóriumi elnöke 
volt). A Dr. Vukoszávlyev Zorán, az 

Építési és Közlekedési Miniszté-
rium műemlékvédelemért felelős 
helyettes államtitkára által átnyúj-
tott díjat ebben az évben Kovács 
András művészettörténész kapta az 
erdélyi műemlékek megmentéséért 
végzett felbecsülhetetlen értékű 
munkájáért. 

A konferencián bemutatták Mi-
hály Ferenc és Szász Erzsébet 
Míves famunkák Erdélyben című 
kötetét, és megnyitották Mudrák 
Attila Üzenet a végekről című, a 
Rómer Flóris-terv keretében a Kár-
pát-medencében megújult műemlé-
keket bemutató fényképkiállítását. 
A Rómer Flóris-tervről 

A magyar régészet atyjának szá-
mító Rómer Flórisról elnevezett 
programot 2015-ben hozta létre a 
magyar kormány azzal a céllal, 
hogy feltárja, kutassa, dokumentálja 
a külhoni magyar vonatkozású épí-
tett örökség fontos darabjait, segít-
sen azok helyreállításában, 
konzerválásában, restaurálásában. A 
Rómer Flóris-terv a budapesti Te-
leki László Alapítvány szervezésé-
ben valósul meg. Információk: 
http://romerterv.hu. 
A Granasztói György-díjról 

A 2016-ban elhunyt Granasztói 
Györgyről, a Teleki László Alapít-
vány egykori kuratóriumi elnökéről 
elnevezett díjat 2017-ben alapítot-

ták, és minden évben olyan szakem-
ber kapja meg, aki kiemelkedően 
sokat tesz a Kárpát-medencei ma-
gyar épített örökség megóvásáért. 
Az idei díjazottról 

Kovács András 1946-ban szüle-
tett Marosvásárhelyen. Kutatásai-
nak tárgya az erdélyi reneszánsz, 
Erdély közép- és kora újkori, ezen 
belül a 17. század első felének mű-
vészete. 1990 után kiemelt szerepet 
játszott az erdélyi magyar műemlé-
kek megmentési törekvéseiben: le-
véltári és falkutatásai alapján 
tanulmányokat készített az egyes 
műemlékek restaurálási tervének 
előkészítésére. Ezek között talál-
ható az alvinci Martinuzzi–Bethlen-
kastély, az almakeréki Apafi- 
udvarház, az árkosi unitárius temp-
lomerőd, a besztercei Szent Miklós-
templom és evangélikus plébánia, a 
bonchidai Bánffy-kastély, a dévai 
ferences kolostor, a nagyenyedi re-
formátus templomvár, a gyulafehér-
vári római katolikus érseki palota és 
Apor-ház, a kolozsvári Wolphard–
Kakas-ház, a volt minorita temp-
lom, a marosillyei Bornemissza- 
kastély, a nagyváradi vár és egykori 
fejedelmi palota, a szásztörpényi 
volt evangélikus templom. Részt 
vett körülbelül 130 erdélyi szász te-
lepülés településtörténeti és műem-
léki felmérésében. 

Május 4-én, csütörtökön 19 órától a Hargita Nem-
zeti Székely Népi Együttes vendégszerepel Maros-
vásárhelyen: a Maros Művészegyüttes kövesdombi 
székházában a Boldogasszony tenyerén című előadást 
láthatja a közönség. 

Amint azt az alkotók közlik, a világegyetem titokzatos mű-
ködési rendje alapját képezi az emberiség hitének. A magyar 
hiedelemvilágunkban a Boldogasszony, a Babba Mária mint 
a világot életre hozó Istenanya minőség jelképek formájában 
évszázadok alatt fennmaradt, és napjainkban is jelen van ar-
chaikus imáinkban, énekeinkben, mesekincsünkben, szoká-
sainkban, gyermekjátékainkban, táncainkban.  

A Boldogasszony minőség földi megnyilvánulása az  
életet adó nőben is jelen van. Az áldott állapotban lévő nő a 
napba öltözött asszony, vagyis a Nagyboldogasszony földi 
mása.  

A néphitben a Szentlélek a női minőség, a férfiminőség 
pedig a napkultuszban nyilvánul meg. Ez a kultusz egészen 
a jelenkori keresztény korunkig köti össze az összmagyarság 
történetét, ami sok esetben nem tudatos, hanem átörökített, 
beivódott szokás. Az előadás a kultikus eredetű körtáncok 
formavilágával, archaikus népi imákkal, népénekekkel, szü-
lés/születés és a lakodalmi asszonnyá avatás szokásaival 
szemlélteti a Boldogasszony-tisztelet átöröklődött formáit.  

A műsor a mindenkori emberről szól, aki 
történelmi kortól függetlenül a Boldog-
asszony tenyerén cselekszik és alkot. Az 
ember célja a boldogság elérése, amit a 
mindennapi szokásain és hitvilágán ke-
resztül kíván megtalálni, megvalósítani. 
A Földre született ember a csillagos ég 
megismerésén keresztül a világegyetem 
működését; a kapcsolatain, párkapcsola-
tain keresztül az embert; a hiedelem- 
világán keresztül pedig az Istent próbálja 
megismerni. Szokásrendszere, amely 
körbefonja az élete fordulópontjait, eb- 
ben a hármasságban formálódik.  

„A hagyomány emberének nincs 
külön szakrális és külön hétköznapi vi-
lága. A régi ember úgy tudott átlépni a hétköznapi idősíkból 
a szent időbe, hogy ez teljesen természetes dolog volt szá-
mára. A szent idő létezésének ténye mindig mindenütt jelen 
volt a létében” (Harangozó Imre). 

Az előadásban mezőségi, moldvai, rábaközi, vajdaszenti-
ványi, jobbágytelki, gyergyói, felcsíki, gyimesi táncok, népi 
gyermekjátékok, leánykörtánc, legényes táncok láthatók. A 
népdalok mellett egyházi népénekek, archaikus imák hang-

zanak el a műsorban, amelynek rendező-koreográfusa Gábos 
Endre és Furik Rita, zenei szerkesztője és zeneszerzője And-
rás Orsolya és Mihó Attila, díszlet- és jelmeztervezője Furik 
Rita. Forgatókönyv: Gábos Endre. Hangfelvételről közremű-
ködik Mihó Attila és barátai. Vetítés: Hátszegi Zsolt, Nagy 
Klemi.  

Az előadás megtekintéséhez előzetes helyfoglalás szüksé-
ges 8-16 óra között a 0757-059-594-es telefonszámon. (Knb.)

A Hargita Nemzeti Székely Népi Együttes vendégjátéka 
Boldogasszony tenyerén 

Támogatók:
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Fotók: Ádám Gyula

Forrás: Teleki László Alapítvány

Kovács András művészettörténész kapta  
a Granasztói György-díjat  

Örökségvédelmi konferenciát tartottak  
Budapesten



Május 3-án, szerdán dél-
után 5 órától kerül kerül sor 
az erdélyi–ausztriai–német 
Thomas Perle Karpaten- 
flecken című drámájából  
készült rádiójáték sajtóbe-
mutatójára a Marosvásárhe-
lyi Rádió Stúdiótermében 
Patkó Éva rendező, Kelemen 
Roland dramaturg, Bajkó 
Edina, Larisa Dobrin és  
Monica Ristea előadók, szín-
művészek, Makkai Kinga és 
Szentpétery Emese, az Eufó-
nia pedagóguskórus képvise-
lői, valamint Tompa Enikő 
szerkesztő részvételével. 
Moderátor: Szuszámi Zsuzsa 
szerkesztő. 

Thomas Perle darabja 
három, az erdélyi Kárpátok 
árnyékából származó női ge-
neráció történetét boncol-
gatja ugyanarról a szü- 
lőföldről, de három ország-
ból: a nagymama még a 
Román Királyságban szüle-
tett, a lánya a Népköztár- 
saságban, az unokája a Szo-
cialista Köztársaságban. 
Cipszerül, románul és ma-

gyarul rajzolják meg a német–magyar–román 
történelmi panorámát, amelyet az elmúlt szá-
zadok erőszakos politikai zűrzavarai befolyá-
soltak a 18. századi német bevándorlástól a 
nemzetiszocializmuson és Ceaușescu buká-
sán át a nyugati „jobb” életig. A hegyek és az 
erdők is megszólalnak. 

A rádiójátékban a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem tanárai és diákjai, valamint az 
Ariel Ifjúsági Színház és a Marosvásár- 

helyi Nemzeti Színház színművészei lépnek 
fel. Írta: Thomas Perle. Fordították: Láng  
Orsolya és Elise Wilk. Szereplők: Bajkó 
Edina, Larisa Dobrin, Nagy Tímea, Monica 
Ristea, Strausz Imre-István. Közremű- 
ködik az Eufónia pedagóguskórus. Karnagy 
Strausz Imre-István. Dramaturg: Kelemen 
Roland. Rendező: Patkó Éva. Partnerek:  
Havi Dráma, Marosvásárhelyi Művészeti 
Egyetem. (Knb.)

Rádiójáték 
Karpatenflecken 

Egy magyar rendező, Buda Flóra Anna francia–magyar  
koprodukcióban készült 27 című animációs filmjét is bevá-
logatták a jövő hónapban rendezendő 76. cannes-i filmfesz-
tivál hivatalos rövidfilmes programjába – jelentették be a 
szervezők.  

A 4288 benevezett rövidfilmből 11 versenyezhet az Arany Pálmáért, 
amelyet a május 27-i díjkiosztó ünnepségen Enyedi Ildikó zsűrielnök 
ad majd át a fődíjas rövidfilm rendezőjének. A filmet gyártó Boddah 
iroda közleménye szerint Buda Flóra Anna 2018-ban diplomázott a Mo-
holy-Nagy Művészeti Egyetem animációs rendező tanszékén (MOME 
Anim). Diplomafilmje, az Entrópia a 2019-es Berlinalén debütált, ahol 
elnyerte a Teddy-díjat. A film ezt követően további több mint száz fesz-
tivál programjában szerepelt.  

A cannes-i válogatásba meghívott 11 perces alkotás „főszereplője a 
27 éves Alíz, aki még a szüleinél él. Születésnapján egy átmulatott éj-
szaka során tudatosul benne, hogy ideje búcsút mondani az illúzióknak, 
és megélni az őt körülvevő valóságot” – írta a produceri iroda. A can-
nes-i bemutatót követően a 27 című produkció júniusban a világ egyik 
legrangosabb animációs filmfesztiválján, Annecyban is megméreti 
magát, ahol ugyancsak a rövidfilmes versenyprogramban kapott helyet, 
ám még ezt megelőzően a hazai nézők is láthatják az alkotást a június 
1–7. közötti Friss Hús Budapest Nemzetközi Rövidfilmfesztiválon.  

A 27 című rövidfilm a francia Miyu és a magyar Boddah cégek gyár-
tásában készült, a producerek: Emmanuel-Alain Raynal és Pierre Ba-
ussaron, valamint Osváth Gábor és Lukács Péter Benjámin. A film 
hangmérnöke Lukács Péter Benjámin, a zenét Mákó Mári és Mákó Rozi 
szerezte. A gyártó Boddah nevű formációt 2013-ban alapította Osváth 
Gábor, Rév Marcell és Szimler Bálint a Balaton Method című zenés 
film gyártására. A cég az elmúlt évek több sikeres hazai animációjáért 
felel, egyebek mellett a cannes-i filmfesztivál Kritikusok Hete elneve-
zésű válogatásában bemutatott Superbia című filmért, Tóth Luca ren-
dezésében. Két mű premierje a Berlinalén volt (Bucsi Réka: LOVE, 
Tóth Luca: Lidérc úr), míg Turai Balázs Amok című filmje tavaly el-
nyerte az Annecyi Animációs Filmfesztivál fődíját. A Boddah jelenleg 
Kreif Zsuzsanna és Turai Balázs első egész estés alkotását, a Forró a 
helyzet a hüllők bolygóján című művet fejleszti.

Cannes 
Magyar alkotó rövidfilmje is  

versenyezhet  
az Arany Pálmáért

Egy Anton Cuberle-tájképpel gyarapodott a 
gyulai Erkel Ferenc Múzeum, a festmény a 
tulajdonosok végakaratának megfelelően 
került a múzeum műtárgygyűjteményébe 
kedden. 

Liska András, az Erkel Ferenc Múzeum szakmai 
vezetője sajtótájékoztatón elmondta, a múzeumok 
fontos gyűjteménygyarapítási módja az adományo-
zás; az egykor Mogyoróssy János által alapított, ön-
álló kiállítótérrel nem rendelkező múzeum a kezdeti 
időkben csak így tudott gyarapodni. Kifejtette, fel-
ajánlás révén jutottak már zongorához, amelyet a 
mostani képhez hasonlóan szintén az Almásy-kas-
télyban helyeztek el; egy Ferenc József-portréhoz; 
de nemrég egy erdélyi kisnemesi család egy teljes 
bútorzatot ajánlott fel porcelánnal, faliórával együtt. 

Gyarmati Gabriella, a békéscsabai Munkácsy Mi-
hály Múzeum művészettörténésze elmondta, Anton 
Cuberle a 19. század második felében alkotott Bécs-
ben, alig tudni róla életrajzi adatokat, ahogy festmé-
nyei közül is csak keveset ismernek. Vélhetően az 
éjszakai tájképeket szerette leginkább; csendélet 
vagy portré nem ismert tőle. 

A Háborgó tenger című nagyméretű, romantikus 
olajfestményt 1871-ben készítette, két évvel később, 
a Bécsi Világkiállításon is szerepelt, amelyen Mun-
kácsy Mihály is kiállította híres realista alkotásait, a 
Köpülő asszonyt és a Korhely férj hazatérését. A vi-

lágkiállításon 1511 osztrák festmény szerepelt, Cu-
berle munkája a 281-es számot viselte. A Drezdai 
Művészeti Kiállításon egy halászhajó tematikájú 
festménnyel vett részt – tette hozzá a szakember. 

A festmény előterében egy vitorlás, hátterében egy 
halászhajó látható, a háborgó tengert bal kéz felől 
sziklafal övezi. 

Görgényi Ernő polgármester elmondta, a mű- 
alkotás a gyulai Stojanovits család hagyatékában 
szerepelt. Stojanovits Szilárd (1806–1880) az  
1848–1849-es forradalom és szabadságharc idején 
nemzetőr volt; unokája, Szilárd pedig gazdálkodó, 
róla Csorváson mellszobrot állítottak. Az ő gyerme-
kei, Kató és Lili néni adományozták végakaratukban 
a múzeumnak a festményt.  

Az MTI kérdésére Gyarmati Gabriella elárulta, a 
festmény mintegy nyolcvan évig ugyanazon a he-
lyen, a Stojanovits-ház tálalójában függött; komoly 
sérülések nem voltak rajta, de a Munkácsy Múzeum 
restaurátora, Petrovszki Zoltán letisztította és az 
apróbb hibákat kijavította rajta. Mivel a végrendelet 
2006. május 24-i készítésekor az Erkel Ferenc Mú-
zeum a Békés Megyei Múzeumok Igazgatósága tag-
intézménye volt, annak jogutódja pedig a Munkácsy 
Mihály Múzeum lett, így került a békéscsabai intéz-
ménytől kedden a gyulai múzeum tulajdonába a fest-
mény, amelyet a Almásy-kastély Férfiszalonjában 
állítanak ki.

Anton Cuberle-tájképpel gyarapodott  
a gyulai Erkel Ferenc Múzeum 
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Görgényi Ernő polgármester és Fekete-Dombi Ildikó, a gyulai kiállítóhelyeket és múzeumot működtető Erkel Ferenc Nonprofit Kft. ügyve-
zető igazgatója leleplezi Anton Cuberle Háborgó tenger című festményét a gyulai Almásy-kastély látogatóközpontjában április 25-én  

Fotó: MTI/Rosta Tibor 

Patkó Éva rendező
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Múlt szombaton tartották 
meg a Só útja idei hagyomá-
nyos évadnyitóját, amely al-
kalommal immár tizenheted- 
szerre hívták meg az érdeklő-
dőket a Marosvásárhely és 
Parajd közötti út egy sza- 
kaszának gyalogos megtéte-
lére. 

A megyeközpontból és vidékről 
(például Koronkából) érkező iskolai 
csoportok Székelybőben vágtak 
neki a 14 kilométeres szakasznak, 
előtte azonban a művelődési otthon-
ban megtekintették a falumúzeu-
mot, és megkóstolták a helyi 
egyesület asszonyai által frissen sü-
tött fánkot. Ezután többórás gyalog-

lás következett Jobbágyfalváig, 
ahol a résztvevők a Tündér Ilona 
vendégháznál pihenhették ki magu-
kat, illetve fogyaszthatták el a jól 
megérdemelt ebédet. A szervező 
marosvásárhelyi Fókusz Öko Köz-
pont elnöke lapunknak elmondta: az 
első Só útja napot a Föld napján 
szervezték, idén is tudatosan így 
időzítették, hogy felhívják a figyel-
met a természet és a gyalogos turiz-
mus fontosságára. Dr. Hajdu Zoltán 
a partnerekre is felhívta a figyelmet, 
a Székelybőért Egyesület és a job-
bágyfalvi vendégház a kezdetek óta 
támogatói a programnak, míg a me-
gyei hegyimentő szolgálat munka-
társai idén is jelen voltak, 
elmagyarázták a résztvevőknek a 
gyalogos turizmus szabályait, tud-
nivalóit.  

A túrán mintegy százan vettek 
részt, nagyrészt iskolai csoportok – 
ez a szám valamivel alacsonyabb, 
mint az előző években, ugyanis 
egyes tanintézmények az Iskola 
másként, mások a Zöldhét program-
jába iktatták be a túrát, így a tevé-
kenységek sokasága miatt nem 
minden esetben teljes osztályok jöt-
tek, viszont gyarapodott a felnőtt-
résztvevők száma. A két település 
közötti táv kényelmesen megtehető, 
de elég nehéz ahhoz, hogy meg-
mozgassa a túrázók testét, hogy 
utána jól érezzék magukat. 

A Só útja tematikus útvonal attól 
is különbözik egy hagyományos ki-
rándulástól, hogy több lehetőséget 
rejt magában: egyrészt kijelölt út- 
vonalon biztosítja az egészséges 
életvitelhez szükséges mozgást, 

másrészt történelmi, kulturális és 
természeti ismereteket és élménye-
ket nyújt. A Só útját az ókortól nap-
jainkig használták, tehát 
helytörténeti elem, de figyelni lehet 
a természetet, az út menti táj válto-
zásait a dombvidéktől a hegyvidé-
kig.  

Az ilyen tematikus útvonalak 
hozzásegítik az adott településeket 
infrastruktúrájuk fejlesztéshez, és 
gazdasági hajtóerejük is lehet. A 
kezdetekben Székelybőben egy 
egyszerű gyűjtemény létezett, ma 
falumúzeum van tematikus sarkok-
kal, amit nagy érdeklődéssel tekin-
tenek meg a diákok, míg a 
jobbágyfalvi vendégház is egészen 
kibővített és vonzó környezettel 
várja az érkezőket – magyarázta el 
a tematikus utak fontosságát és ne-
velő hatását a szakember, hozzá-
téve, hogy ma az önkormány- 
zatok, kistérségi társulások európai 

forrásokat is lehívhatnak hasonló 
utak létrehozására, s amellett, hogy 
erre biztatja a vezetőket, dr. Hajdu 
Zoltán felajánlotta tizenhét évi eb-
béli tapasztalatukat is az igénylők-
nek. 

A Tündér Ilona vendégház tulaj-
donosa úgy érzi, a Só útja kezd fel-
nőttkorba lépni a maga tizenhét 
évével, ők pedig szeretnék megérni 
a huszonöt éves kerek évfordulót is 
ebben a felállásban. Szász Csaba 
Levente arra biztatja az érdeklődő-
ket, ismerjék meg és szeressék a 
gyalogos természetjárást és a Nyá-
rádmentét, ők pedig nagyon szíve-
sen fogadják a Jobbágyfalvára 
érkezőket.  

A Só útján itt mindig ízletes gu-
lyás várja a túra befejezőit, idén Fo-
garasi József és csapata (Erzsébet, 
Kinga, Kami mama és Ilonka) tet-
tek ki magukért, hogy megvendé-
gelhessék az érkezőket.

Évadnyitó a Só útján 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK garázsjavítást, szigete-
lést, tetőfedést Lindab lemezzel, bár-
milyen javítást, benti munkát, festést, 
glettelést. Hívjanak bizalommal, bár-
miben rendelkezésükre állunk! Tel. 
0767-837-782. (19519-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, bármilyen 
javítást, festést, szigetelést, csatorna-
javítást, teraszkészítést. Hívjanak bi-
zalommal! Tel. 0759-467-356. 
(19519-I) 

VÁLLALUNK bármilyen építkezési 
munkát. 18% kedvezmény nyugdíja-
soknak. Mindenféle építkezési anyag-
gal rendelkezünk. Tel. 0725-147-052, 
Csaba. (19339) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is). Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0725-147-052, Ba-
lázs. (19338) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Orbán 
László. (19481-I) 

KÉSZÍTEK kerítést, lerakok járólapot, 
szigetelek polisztirénnel, készítek tetőt és 
más, ház körüli munkát vállalok. Tel. 
0759-552-041. (19486) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot 
biztosítunk. Tel. 0725-147-095, Ist-
ván. (19338) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Marosvásárhelyi barátai szo-
morú szívvel tudatják, hogy az 
1949-ben született  

dr. SZÁSZ ISTVÁN ATTILA  
ügyvéd  

Budapesten elhunyt.  
Az egyházi búcsúztatót a buda-
pesti XXI. kerületi Csepel-köz-
ponti református templomban 
tartják 2023. május 3-án 16 órá-
tól. Nyugodj békében, drága  
Öcsi  (p.-I)  
 
 
 
 
Fájdalomtól megtört szívvel tu-
datjuk, hogy a szeretett férj, 
édesapa, nagytata, após, rokon, 
jó barát és szomszéd, 

CSEPÁN JÁNOS 
életének 80. évében örökre meg-
pihent. 
Temetése május 3-án, szerdán 14 
órakor lesz a református temető-
ben, református egyházi szertar-
tás szerint. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Búcsúznak tőle: felesége, lánya, 

három unokája, veje és a roko-
nok, barátok, szomszédok. 

(19526-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Idén több iskolai csoport, mintegy száz személy vágott neki a gyalogtúrának                                Fotó: Fókusz Öko Központ

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Fogorvosi rendelő - 0265-230-575 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

 Gligor Róbert László  



Pályázati felhívás 
Marosvásárhely Megyei Jogú 

Város Helyi Önkormányzata pályá-
zatot hirdet az oktatási intézmények 

tevékenységeinek a támogatására, 2023 második félévére. 
A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgu-

mures.ro honlapról tölthető le, éspedig a Közérdekű információk (In-
formaţii publice) – Pályázatok (Projektversenyek / Concursuri de 
proiecte) menüpont alatt keresendő. (További tájékoztatásért fordul-
janak a 0265 – 268330-as telefonszám 162-es vagy 163-as mellékén 
a kapcsolattartó Adela Fabianhoz.) 

A pályázatok leadásának a határideje 2023. május 30., 12 óra. A 
kérelmeket Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormány-
zatának az iktatójában kell benyújtani. 

Soós Zoltán 
polgármester

MMáájjuuss  33..,,  1122  óórraa,,  aa  MMaarrooss    
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Pályázati felhívás 
Marosvásárhely Megyei Jogú 

Város Helyi Önkormányzata pályá-
zatot hirdet sporttevékenységek támo-

gatására, 2023 második félévére. 
A támogatási program általános célkitűzése a Marosvásárhely  

Megyei Jogú Város sportegyesületeiben és -klubjaiban űzött él-, 
tömeg-, illetve iskolai sport fellendítése. 

A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgu-
mures.ro honlapról tölthető le, éspedig a Közérdekű információk (In-
formaţii publice) – Pályázatok (Projektversenyek / Concursuri de 
proiecte) menüpont alatt keresendő. (További tájékoztatásért fordul-
janak a 0265 – 268330-as telefonszám 162-es vagy 163-as mellékén 
a kapcsolattartó Măceşanu Virgilhez.) 

A pályázatok leadásának a határideje 2023. május 30. A kérelmeket 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzatá- 
nak az iktatójában kell benyújtani, vagy pedig e-mailen az  
ong@tirgumures.ro címre elküldeni. 

Soós Zoltán 
polgármester

Pályázati felhívás 
Marosvásárhely Megyei Jogú 

Város Helyi Önkormányzata pályá-
zatot hirdet ifjúsági projektek vissza 

nem térítendő támogatására a 2023. évre. 
A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgu-

mures.ro honlapról tölthető le, éspedig a Közérdekű információk (In-
formaţii publice) – Pályázatok (Projektversenyek / Concursuri de 
proiecte) menüpont alatt keresendő. (További tájékoztatásért fordul-
janak a 0265-268-330-as telefonszám 162-es vagy 163-as mellékén a 
kapcsolattartó Măceşanu Virgilhez.) 

A 2023. évi pályázatok (támogatási kérelmek) benyújtásának a ha-
tárideje 2023. május 31. 

Soós Zoltán 
polgármester 

Pályázati felhívás 
Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata pályázatot 

hirdet (köz)művelődési projektek vissza nem térítendő támogatására a 2023. 
évre. 

A pályázati útmutató, valamint a pályázati kérelem a www.tirgumures.ro honlapról tölthető le, éspedig a 
Közérdekű információk (Informaţii publice) – Pályázatok (Projektversenyek / Concursuri de proiecte) me-
nüpont alatt keresendő. (További tájékoztatásért forduljanak a 0265 – 268330-as telefonszám 162-es vagy 
163-as mellékén a kapcsolattartó Marina Ciugudeanhoz.) 

A 2023. évi pályázatok (támogatási kérelmek) benyújtásának a határideje 2023. május 31. 
 

Soós Zoltán 
polgármester


